
1 

 

DETERMINAZIONE N. 23   DEL  24.01.2013 
 

 

Oggetto: Manutenzione ordinaria di n. 5 condizionatori. 

Affidamento alla Ditta Corona Impianti di Corona Giuseppe di Oristano a 

seguito di procedura R.D.O. tramite M.E.P.A. 

 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

Vista la proposta del Responsabile del Servizio relativa al servizio di manutenzione e 

ripararazione di n. 5 pompe di calore, conformemente all’istruttoria del responsabile 

del procedimento; 

 

Premesso che: 

- l’amministratore di condominio ha verbalmente comunicato che due unità 

esterne dei condizionatori degli uffici della Camera di Commercio perdono 

acqua, gocciolando sul passaggio pedonale dell’area condominiale e ha 

esortato un rapido intervento per la riparazione degli stessi; 

- è stato rilevato che altre tre unità esterne dei condizionatori situati in alcuni 

uffici camerali perdono acqua sul parcheggio di proprietà della Camera; 

 

Considerata pertanto la necessità di un intervento di riparazione e manutenzione 

delle pompe di calore sopra menzionate e che a tal fine si dovrà procedere  

all’affidamento del relativo incarico ad un Ditta che opera nel settore; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 

modificata dal D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito 

in L. 135/2012, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui 

all’Art. 1 del D.Lgs 165/2001: 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la 

violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(M.E.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria e che la 

violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa;  

Dato atto che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge di cui sopra, la Camera 

di Commercio di Oristano ha provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni 

Consip SpA e del Mercato Elettronico per Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 

Considerato che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il 

sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da 



2 

 

una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto 

(OdA) e di richiesta d’offerta (RdO); 
 

Dato atto che relativamente all’esigenza di riparazione e manutenzione delle pompe 

di calore in argomento: 

- si è ritenuto di procedere con una R.D.O (richiesta di offerta) sul MEPA,  

invitando la Ditta Corona Impianti di Corona Giuseppe di Oristano, quale 

fornitore accreditato, a presentare una offerta entro il termine delle ore 12.00 del 

17/01/2013 ;                                                                                                                                                                 

- il sistema ha assegnato il numero identificativo di negoziazione R.D.O. n. 

145866;  

- entro il suddetto termine la ditta contattata ha presentato un’offerta che prevede 

un costo di intervento per unità di misura  di €. 90,00, per un importo 

complessivo  di €. 450,00 più Iva; 

- il sistema, prevede l’obbligo di concludere la procedura di affidamento del 

servizio di che trattasi alla Ditta Corona Impianti di Corona Giuseppe di Oristano 

mediante la sottoscrizione in forma digitale dell’ordine generato 

automaticamente dal sistema stesso; 
 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento alla Ditta Corona Impianti di 

Corona Giuseppe di Oristano del servizio di manutenzione di n. 5 pompe di calore per  

una spesa complessiva di € 544,50 (Iva inclusa); 

 

Inteso autorizzare la spesa in argomento; 

 

Dato atto altresì che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito dall’ente camerale, 

mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il codice identificativo di gara (CIG) n. Z38082E4E3 e al momento è in 

corso l’acquisizione della dichiarazione del conto corrente dedicato sul quale 

effettuare il  pagamento del servizio in argomento, nonché della dichiarazione 

sostitutiva del DURC; 
 

Visti : 

- il D. Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, che 

disciplina l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture; 

- il nuovo regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di 

lavori in economia approvato con Deliberazione della Giunta camerale n. 34 del 

25.05.2011 e modificato con Deliberazione della Giunta n. 67 dell’11.10.2011 e in 

particolare gli artt. 11 e 28 che prevedono la possibilità di affidamento diretto per 

le forniture, i servizi e i lavori di importo inferiore a € 40.000,00; 

- il D.P.R. 2 novembre, 2005 n. 254, concernente il regolamento che disciplina la 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;  



3 

 

- il preventivo economico per l’esercizio 2013, approvato con deliberazione del 

Consiglio Camerale n. 14 del 19.12.2012; 

-  il budget direzionale approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 56 del 

19.12.2012; 
 

Richiamato l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche) – che 

ha assorbito la precedente normativa di cui all’art.3 del D.Lgs.  n. 29/93 e successive 

modifiche e integrazioni  - e in particolare il comma 2, che attribuisce ai dirigenti 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

 

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio come sopra 

riportata e determinare in conformità; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria del 

Servizio AA.GG. Contabilità e Finanza; 

 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di affidare alla Ditta Corona Impianti 

di Corona Giuseppe, via Firenze, 23 – 09170 – Oristano (OR), individuata tra 

gli operatori economici presenti nel Mercato Elettronico della Consip, Il 

servizio di manutenzione di n. 5 pompe di calore, per l’importo complessivo 

di € 450,00 + Iva; 
 

2. di autorizzare a tal fine la relativa spesa, quantificata nell’importo 

complessivo di €. €.544,50 Iva inclusa, dando atto che ad essa si farà fronte 

con le risorse del preventivo economico per il corrente esercizio sul conto n. 

n.325020 “oneri per manutenzione ordinaria”, CdC BC02 “Servizi comuni”; 
 

3. di inviare la presente determinazione al Servizio AA.GG. Contabilità e 

Finanza e alla struttura incaricata del servizio per il controllo di gestione ai 

sensi del comma 2 dell’art.13 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254. 

 

 

Oristano,  24.01.2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to          (Dott. Enrico Massidda) 

 
 

 

 

 

SP/sp 

 



4 

 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009, come 

modificato dal decreto legge 30 dicembre 2009 n.194, convertito con legge 26 

febbraio 2010, n. 25, è pubblicata sull’Albo Pretorio on line all’interno del sito della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Oristano 

www.or.camcom.it  per sette giorni consecutivi dal 24.01.2013. 


